
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/40

Del 05/06/2023 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO P.A.L. ALTA UMBRIA 2014-2020 AZIONE 19.2.1.6 PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI BASE AI VISITATORI E ALLA POPOLAZIONE RURALE: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL' INTERVENTO CUP I85B22000220001 DI 
“SISTEMAZIONE DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA 
PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE" 

L'anno 2023 il giorno cinque del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

“PREMESSO che:
- Il G.A.L. Alta Umbria s.r.l. in esecuzione della deliberazione del C.D.A. n. 8 del 9 febbraio 2022 ha 
pubblicato l’avviso pubblico “Miglioramento dei servizi base ai visitatori e alla popolazione rurale” 
stabilendo termini  e  modalità  per  l’accesso  agli  aiuti  previsti  dall’azione 19.2.1.6  del  Piano di 
Azione Locale dell’Alta Umbria;
- L’avviso pubblico stabilisce i termini e le modalità per l’accesso al sostegno previsto dall’azione 
19.2.1 del Piano di  Azione Locale (P.A.L.) del GAL Alta Umbria s.r.l.,  approvato dalla Regione 
Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 10487 del 27 ottobre 2016, in attuazione della Misura 
19 del  PSR Regione Umbria 2014-2020 e nel  rispetto degli  obiettivi  della  propria Strategia di 
Sviluppo;
- L’azione concorre agli obiettivi del PSR della Regione Umbria attraverso le priorità della Focus 
Area  6B “Stimolare  lo  sviluppo  locale  nelle  aree rurali”  per  incentivare  l’inclusione  sociale,  lo 
sviluppo economico e diminuire la  povertà ed è conforme agli  obiettivi  della SSL (Strategia di 
Sviluppo Locale) del PAL; 
- La sottomisura è finalizzata a sopperire alla mancanza di servizi basilari per la comunità, come 
servizi socio assistenziali, spazi ricreativi, culturali e più in generale di incontro e scambio per la  
collettività;
- Gli obiettivi degli interventi che si intende promuovere con l’Avviso sono volti: 
1) al potenziamento di servizi e infrastrutture di base locali; 
2) a favorire il benessere sociale e psicofisico; 
3) a sostenere la crescita culturale della collettività. 
e  dovranno  in  particolare  essere  rivolti  agli  anziani,  all’infanzia,  alle  famiglie,  ad  utenti 
diversamente abili, oltreché a cittadini con differenti problematiche sociali; 
- che la percentuale di contribuzione massima prevista dall’avviso è pari all’ 80% dell’investimento 
complessivo e che il contributo massimo ammissibile per progetti presentati da Comuni singoli o 
da Comuni come capofila di partenariato con una popolazione superiore ai 10.000 abitanti (dati 
ISTAT 2019) è di 133.000,00 euro;



CONSIDERATO:
-  che  l’Amministrazione  comunale  intende  partecipare  all’avviso  pubblico  di  cui  in  premessa 
attraverso una proposta progettuale incentrata sulla riqualificazione del parco ubicato in adiacenza 
alla struttura comunale Piattaforma;
- che la struttura composta da una sala polivalente e dai relativi servizi e da un parco esterno di  
pertinenza necessita di un intervento di riqualificazione dell'area attrezzata compresa all'interno del 
parco da destinare ad attività ricreative e culturali;
-  che dettagliatamente,  in  relazione anche alle  numerose iniziative  previste  durante  il  periodo 
estivo tra cui il cinema all'aperto, è emersa la necessità di dotare l'area circolare pavimentata di un 
palco  destinato  ad  accogliere  spettacoli  di  intrattenimento  oltre  che  la  struttura  portante  dello 
schermo di proiezione, e di una cabina attrezzata per l'ubicazione del sistema di proiezione;
- che la proposta risulta coerente con gli obiettivi e le finalità dell'avviso sopra evidenziati;

RICHIAMATO  al  proposito  che  la  struttura  Piattaforma  è  stata  recentemente  oggetto  di  un 
intervento  di  ristrutturazione  identificato  con  CUP  I86J20001180002  nell’ambito  del  progetto 
“PI.ATT.A.FO.R.M.A.  -  PIANIFICARE  ATTIVITÀ  DI  ANIMAZIONE,  FORMATIVE,  RICREATIVE, 
MUSICALI  E  ARTISTICHE (Cultura  e  Turismo a  Umbertide)”  finanziato  nell’ambito  del  bando 
regionale inerente la Misura 16 - Sottomisura 16.7 – Tipologia di intervento 16.7.1 - Sostegno per 
strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo, con cui sono stati rifunzionalizzati i locali dopo 
alcuni anni di chiusura ed inattività successivi all’ultimo periodo di concessione in gestione;

CONSIDERATO:
-  che  l’area  esterna,  utilizzata  prevalentemente  nel  periodo  che  va  da  maggio  a  settembre, 
rappresenta uno spazio aggregativo a disposizione delle famiglie dei giovani e rappresenta uno un 
luogo ricreativo frequentato da intere generazioni di umbertidesi;
-  che  in  particolare  il  suddetto  spazio,  specie  nell’ambito  delle  attività  promosse  dal  bando 
regionale inerente la Misura 16 - Sottomisura 16.7 – Tipologia di intervento 16.7.1 - Sostegno per 
strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo, è stato utilizzato per eventi di natura culturale 
ed in particolare per l’allestimento di una arena estiva per la proiezione cinematografica;

ATTESO:
-  che  è  interesse  dell’Amministrazione  procedere  ad  una  riqualificazione  del  suddetto  spazio 
dotandolo in modo permanente di un’area struttura per il cinema all’aperto, la quale possa essere 
adibita in modo versatile anche a spazio polivalente per attività culturali all’aperto; 
- che la domanda di sostegno della proposta, corredata dal progetto esecutivo dell’intervento, deve 
essere presentata sulla piattaforma SIAN di Agea entro e non oltre il 30 giugno 2023, temine così 
prorogato dal GAL Alta Umbria con deliberazione n. 7 del CDA;

RICHIAMATI i seguenti affidamenti:
- D.D.  n.  37/45 del  25.11.2022 con cui  è  stato  affidato  all’Arch.  Coletti  Simone di  Umbertide 
l’incarico CIG Z1038A6A0C per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di  progettazione,  DL e collaudo opere strutturali,  ispettore di  cantiere dell'intervento CUP 
I85B22000220001  di  “SISTEMAZIONE  DELL’ARENA  ESTERNA  DELLA  STRUTTURA 
COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE”  
- D.D. n. 37/46 del 28.11.2022 con cui è stato affidato è stato affidato al Dott. Agr. Alessio Torzuoli 
di Perugia l’incarico professionale CIG Z3C38A6A24 di predisposizione e gestione del fascicolo di 
domanda sul portale SIAN di AGEA dell’intervento CUP I85B22000220001 di “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE 
AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE”;

CONSIDERATO che  con D.G.C.  n.  60  del  17.03.2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento  CUP  I85B22000220001  di  “SISTEMAZIONE  DELL’ARENA  ESTERNA  DELLA 
STRUTTURA COMUNALE  “LA PIATTAFORMA”  DA DEDICARE  AD  ATTIVITA’  CULTURALI  E 
RICREATIVE” dell’importo complessivo di € 85.000,00

ASSUNTO con prot. 13218 del 29.05.2023 il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Coletti Simone di 
Umbertide dell’intervento CUP I85B22000220001 di  “SISTEMAZIONE DELL’ARENA ESTERNA 



DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI 
E  RICREATIVE”  dell’importo  complessivo  di  €  85.000,00  che  presenta  il  seguente  quadro 
economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture €

A.1
Importo dei lavori Edili

di cui importo lavori a corpo e misura
Totale importo lavori € 57.634,24

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.152,68
A.2.1 di cui oneri per la sicurezza € 1.571,16

Totale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 56.481,56

B.1
Importo dei lavori Impianti

di cui importo lavori a corpo e misura
Totale importo lavori € 8.074,65

B.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 161,49
B.2.1 di cui oneri per la sicurezza € 220,12

Totale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (B.1-B.2) € 7.913,16

Totale importo LAVORI € 65.708,89

  B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Lavori in aggiunta iva inclusa (10%) € 0,00
B.2 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa (max.10%) € 3.144,72

B.3
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne 
1.6% di A) € 1.051,34

B.4

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed 
esecutiva inclusi ulteriori servizi tecnici al fine di rendere 
cantierabile il progetto, servizi di direzione dei lavori e 
coordinatore della sicurezza e contabilità finale dell'opera € 5.589,30

B.5 Supporto al RUP € 1.317,00
B.6 Spese tecniche incarico collaudatore (compreso 4%+iva) € 0,00
B.7 Spese contributi previdenziali per la progettazione e D.L.(4%) € 223,57
B.8 Spese ANAC

B.9
Spese IVA al 22% per prestazioni tecniche della progettazione 
D.L. € 1.278,83

B.10
Accantonamento per eventuale aggiornamento prezzi (3% 
max lavori) € 922,92

 I.V.A. lavori
B.11 I.V.A. su Lavori A 10% € 5.763,42
B.12 I.V.A. su Lavori B 10% € 807,47

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 19.291,11
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 85.000,00

CONSIDERATO che il progetto suddetto risulta costituito dai seguenti elaborati:
- RE01 Relazione Tecnica
- RE02 Documentazione Fotografica
- URB01 Planimetria Catastale Inquadramento PRG
- URB02 CTR - Foto Aerea
- URB03 Planimetria Generale
- ED01 Cabina di Proiezione
- ED02 Palco
- ED03 Accesso Facilitato
- ED04 Recinzione - Corpi Illuminanti
- CM01 Cronoprogramma
- CM02 Elenco Prezzi
- CM03 Stima Incidenza della Manodopera



- CM04 Computo Metrico Estimativo
- CM05 Quadro Economico Generale
- CM06 Disciplinare prestazionale e Capitolato Speciale di Appalto
- SC01 Preliminare PSC
- Documento Valutazione dei Rischi
- SC02 Costi per l'Attuazione dei Piani della Sicurezza
- Relazione Geologica
- strutturale / Relazione tecnica illustrativa
- strutturale / Relazione materiali impiegati
- strutturale / Relazione geotecnica
- strutturale / Relazione sulle fondazioni
- strutturale / Fascicolo di calcolo c.a.
- strutturale / Fascicolo di calcolo acciaio
- strutturale / Relazione di calcolo
- strutturale / Relazione sintetica degli elementi essenziali del progetto
- strutturale / Piano di manutenzione
- strutturale / Particolari costruttivi

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 c.3 del D.Lgs. n. 50/2016 
acquisito con prot. 13264/2023;

ATTESO che è a carico dell’Amministrazione il cofinanziamento del progetto per la quota del 20%;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23, del D. 
Lgs. n. 50/2016;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. di approvare ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 il progetto esecutivo redatto dall’Arch. 
Coletti  Simone  di  Umbertide  dell’intervento  CUP  I85B22000220001  di  “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE 
AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE” dell’importo complessivo di € 85.000,00 che presenta il 
seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture €
A.1 Importo dei lavori Edili

di cui importo lavori a corpo e misura



Totale importo lavori € 57.634,24
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.152,68

A.2.1 di cui oneri per la sicurezza € 1.571,16
Totale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 56.481,56

B.1
Importo dei lavori Impianti

di cui importo lavori a corpo e misura
Totale importo lavori € 8.074,65

B.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 161,49
B.2.1 di cui oneri per la sicurezza € 220,12

Totale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (B.1-B.2) € 7.913,16

Totale importo LAVORI € 65.708,89

  B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Lavori in aggiunta iva inclusa (10%) € 0,00
B.2 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa (max.10%) € 3.144,72

B.3
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne 
1.6% di A) € 1.051,34

B.4

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed 
esecutiva inclusi ulteriori servizi tecnici al fine di rendere 
cantierabile il progetto, servizi di direzione dei lavori e 
coordinatore della sicurezza e contabilità finale dell'opera € 5.589,30

B.5 Supporto al RUP € 1.317,00
B.6 Spese tecniche incarico collaudatore (compreso 4%+iva) € 0,00
B.7 Spese contributi previdenziali per la progettazione e D.L.(4%) € 223,57
B.8 Spese ANAC

B.9
Spese IVA al 22% per prestazioni tecniche della progettazione 
D.L. € 1.278,83

B.10
Accantonamento per eventuale aggiornamento prezzi (3% 
max lavori) € 922,92

 I.V.A. lavori
B.11 I.V.A. su Lavori A 10% € 5.763,42
B.12 I.V.A. su Lavori B 10% € 807,47

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 19.291,11
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 85.000,00

e che risulta composto dalla seguente documentazione tecnica:
- RE01 Relazione Tecnica
- RE02 Documentazione Fotografica
- URB01 Planimetria Catastale Inquadramento PRG
- URB02 CTR - Foto Aerea
- URB03 Planimetria Generale
- ED01 Cabina di Proiezione
- ED02 Palco
- ED03 Accesso Facilitato
- ED04 Recinzione - Corpi Illuminanti
- CM01 Cronoprogramma
- CM02 Elenco Prezzi
- CM03 Stima Incidenza della Manodopera
- CM04 Computo Metrico Estimativo
- CM05 Quadro Economico Generale
- CM06 Disciplinare prestazionale e Capitolato Speciale di Appalto
- SC01 Preliminare PSC
- Documento Valutazione dei Rischi
- SC02 Costi per l'Attuazione dei Piani della Sicurezza



- Relazione Geologica
- strutturale / Relazione tecnica illustrativa
- strutturale / Relazione materiali impiegati
- strutturale / Relazione geotecnica
- strutturale / Relazione sulle fondazioni
- strutturale / Fascicolo di calcolo c.a.
- strutturale / Fascicolo di calcolo acciaio
- strutturale / Relazione di calcolo
- strutturale / Relazione sintetica degli elementi essenziali del progetto
- strutturale / Piano di manutenzione
- strutturale / Particolari costruttivi

2.  di  inoltrare  il  progetto  esecutivo  ed  il  presente  atto  di  approvazione  al  GAL Alta  Umbria 
unitamente alla relativa domanda di sostegno entro il 30 giugno 2023 ai fini della partecipazione 
all’avviso pubblico “Miglioramento dei servizi base ai visitatori e alla popolazione rurale”;

3. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;  

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


